
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 교통사업특별회계 전체

부서: 교통행정과
정책: 교통환경개선
단위: 교통행정및지도사업(교통사업특별회계) (단위:천원)

교통행정과 7,919,628 11,733,173 △3,813,545

교통환경개선 6,277,609 10,158,769 △3,881,160

교통행정및지도사업(교통사업특별회계) 1,619,776 1,486,208 133,568

대중교통서비스개선 383,577 215,213 168,364

101 인건비 32,510 12,365 20,145

04 기간제근로자등보수 32,510 12,365 20,145

○교통유발부담금 현장 조사요원 20,280

-기본급 16,544

-주휴수당 3,309

-고용보험료 273

-산재보험료 154

○교통유발부담금 전산요원 12,230

-기본급 9,100

-주휴수당 1,655

-교통비 250

-간식비 220

-국민연금 410

-건강보험료 319

-장기요양보험료 40

-고용보험료 151

-산재보험료 85

201 일반운영비 97,967 55,748 42,219

01 사무관리비 88,353 46,134 42,219

○일반수용비 45,193

-기본청소용품비 150

-기본사무용품비 2,600

-복사용지 구입 8,280

-디지털복합기 임대료
3,600

-컬러복사기 인쇄 추가요금
13,200

-복사기 유지관리비(토너 구입 등)
1,900

-칼라복사기 드럼 1,760

-정수기 임대료 35

-공기청정기 임대료 78

-교통유발부담금 안내 현수막 제작
1,500

-교통유발부담금 부과고지서 제작
440

-개인형이동장치 안전수칙 현수막 제작
9,000

-사무용 봉투제작 650

82,720원*10명*20일

82,720원*10명*4일

16,544,000원*1.65%

16,544,000원*0.929%

82,720원*1명*22일*5월

82,720원*1명*4일*5월

50,000원*1명*5월

2,000원*1명*22일*5월

9,100,000원*4.5%

9,100,000원*3.495%

319,000원*12.27%

9,100,000원*1.65%

9,100,000원*0.929%

150,000원*1회

100,000원*26명

23,000원*30박스*12월

300,000원*1대*12월

1,100,000원*12월

380,000원*1대*5회

880,000원*2회

35,000원*1대

39,000원*2대

150,000원*10개소

110,000원*4박스

150,000원*30개소*2회

50원*13,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통환경개선
단위: 교통행정및지도사업(교통사업특별회계) (단위:천원)

-교통사고줄이기 홍보물 제작
2,000

○운영수당 27,800

-교통안전정책심의위원회 수당
2,000

-교통영향평가심의위원회 수당
10,800

-시내버스재정지원심의위원회 수당
15,000

○교통행정업무추진 특근매식비
15,360

02 공공운영비 9,614 9,614 0

○공공요금 및 제세 9,614

-교통유발부담금 부과등 등기우편료
6,831

-영업용 차량 행정처분 통지 등기우편료
2,783

202 여비 5,400 4,500 900

01 국내여비 5,400 4,500 900

○택시 감차 설명회 참석 및 자료 수집
900

○화물 자동차운송사업 관련 교육 및 설명회
참석 900

○개인형이동장치 안전관리 우수 지자체 자
료수집 1,800

○교통시설물 설치 및 관리 우수 지자체 자료
수집 1,800

301 일반보전금 12,600 12,600 0

14 기타보상금 12,600 12,600 0

○버스운수종사자 제복비
12,600

401 시설비및부대비 235,100 0 235,100

01 시설비 235,100 0 235,100

○전국체전 대비 시내버스 LED 행선지 안내기
설치 235,100

주정차단속 607,755 721,561 △113,806

101 인건비 44,012 42,416 1,596

04 기간제근로자등보수 44,012 42,416 1,596

○실버교통봉사대 관리원 19,788

-기본급 13,545

-주휴수당 2,463

-간식비 352

-교통보조비 400

-명절휴가비 200

-생활임금보전수당 1,628

50원*10,000부*4회

100,000원*10명*2회

100,000원*9명*12회

100,000원*15명*10회

8,000원*20명*8회*12월

2,530원*900건*3회

2,530원*1,100건

150,000원*2명*3회

150,000원*2명*3회

150,000원*4명*3회

150,000원*3명*4회

70,000원*180명

235,100,000원*1식

76,960원*1명*176일

76,960원*1명*32일

2,000원*1명*176일

50,000원*1명*8월

200,000원*1명*1회

203,460원*1명*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통환경개선
단위: 교통행정및지도사업(교통사업특별회계) (단위:천원)

-4대보험 및 산재보험 기관부담금
1,200

○실버교통봉사대 24,224

-인부임 24,000

-산재보험 기관부담금
224

201 일반운영비 416,593 335,995 80,598

01 사무관리비 66,468 58,968 7,500

○일반수용비 54,948

-불법 주정차 단속 예고장 제작
3,600

-불법주정차 과태료 부과표지
6,000

-교통안내 신호지시봉(건전지 포함) 구입
420

-주정차금지 나바콘 및 오뚜기 구입
1,920

-주정차단속 고지서 출력 복사기 임차료
1,320

-주정차위반 과태료 신용카드 납부 수수료
8,400

-세외수입 간편납부(ARS)주정차위반 과태료
신용카드 납부 수수료

2,400

-주정차위반 과태료 가상계좌서비스 수수료
4,800

-주정차단속원 사무실 무인경비 용역료
1,200

-주정차단속원 사무실 정수기 사용료
600

-주정차단속원 사무실 운영물품(화장지,비
누,쓰레기봉투) 구입 3,600

-주정차위반 고지서 봉합기 임차료
6,000

-주정차위반 고지서 봉합기 토너
5,688

-주정차위반 단속원 피복비
6,000

-주정차위반 단속원 근무용 신발구입비
3,000

○급량비 11,520

-불법주정차단속원 조석근무 급량비
11,520

02 공공운영비 350,125 277,027 73,098

○공공요금 및 제세 256,817

-주정차위반 과태료 부과 및 체납자 등기우
편료 137,760

1,200,000원*1식

300,000원*8월*10명

2,800원*10명*8월

60원*5,000매*12월

100원*5,000매*12월

14,000원*30개*1회

6,000원*320개

110,000원*1대*12월

700,000원*12월

200,000원*12월

400,000원*12월

100,000원*12월

25,000원*2대*12월

300,000원*12월

500,000원*1대*12월

237,000원*2개*12월

200,000원*30벌

100,000원*30켤레

8,000원*6명*20일*12월

2,870원*4,000건*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통환경개선
단위: 교통행정및지도사업(교통사업특별회계) (단위:천원)

-주정차위반 과태료 체납 독촉 일반우편료
9,600

-차량 종합보험료 3,500

·중형화물특수 500

·승용 3,000

-자동차검사료 210

-주정차단속 CCTV 전기요금
26,244

-교통지도사무실 전기요금
1,296

-교통지도사무실 수도요금
324

-불법주정차단속 카메라 CCTV 회선 사용료
76,983

-주정차단속원 사무실 인터넷 회선 사용료
900

○시설장비유지비 66,200

-주정차단속 무전기 수리비
1,600

-주정차 단속차량 타이어교체 및 차량수리
비 5,600

-불법주정차 단속차량 이동형 cctv 유지보수
비 17,000

-불법주정차 과태료 인터넷 납부시스템 유
지보수비 20,000

-불법주정차 단속 cctv 유지보수비(19개소)
22,000

○유류비 27,108

-승합및렉카(경유)
17,712

-승용(휘발유)
9,396

202 여비 14,400 14,400 0

01 국내여비 14,400 14,400 0

○불법주정차 지도단속 관내여비
14,400

301 일반보전금 750 750 0

14 기타보상금 750 750 0

○피견인차량 보상금 750

303 포상금 5,000 5,000 0

01 포상금 5,000 5,000 0

○과태료 체납차량 번호판 영치 공무원 포상
5,000

401 시설비및부대비 100,000 311,000 △211,000

01 시설비 100,000 311,000 △211,000

○노후 CCTV 교체 및 성능개선(고정형, 이동형)
100,000

400원*2,000매*12월

500,000원*1대

500,000원*6대

30,000원*7대*1회

30,000원*81개소*12월*90%

120,000원*12월*90%

30,000원*12월*90%

88,000원*81회선*12월*90%

25,000원*3회선*12월

100,000원*16대

800,000원*7대

17,000,000원*1식

5,000,000원*4분기

22,000,000원*1식

1,640원*4대*10리터*300일*90%

1,740원*2대*10리터*300일*90%

10,000원*20일*6명*12월

150,000원*5대

5,000원*1,000대

25,000,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통환경개선
단위: 교통행정및지도사업(교통사업특별회계) (단위:천원)

405 자산취득비 27,000 12,000 15,000

01 자산및물품취득비 27,000 12,000 15,000

○주정차단속 노후 무전기 교체
27,000

교통질서확립 17,190 18,180 △990

201 일반운영비 9,990 10,980 △990

01 사무관리비 9,990 10,980 △990

○일반수용비 9,990

-교통질서확립 현수막 제작(소)
3,600

-각종 축제 및 대형행사 교통통제 안내 홍보
물 제작 6,390

·현수막(소) 5,400

·현수막(대) 990

307 민간이전 7,200 7,200 0

02 민간경상사업보조 7,200 7,200 0

○시행사 및 등학굣길 교통지도 사업
4,500

○등하굣길 통학로 교통안전캠페인
2,700

운수사업 관리 611,254 531,254 80,000

201 일반운영비 16,814 16,814 0

01 사무관리비 16,364 16,364 0

○일반수용비 14,060

-택시, 화물 불법영업행위 계도 안내문 제작
2,000

-화물 밤샘주차 및 택시 다중이용시설 불법
행위단속 플래카드 2,000

-부제표시 등 택시 부착물 제작
5,000

-택시 감차위원회 수당
1,960

-택시운수종사자 역량강화 친절교육 강사료
1,600

-택시운수종사자 역량강화 가이드북 제작
1,500

○급량비 2,304

-화물 밤샘주차 및 택시 불법행위 단속추진
특근매식비 2,304

03 행사운영비 450 450 0

○목포사랑운동 친절택시 실천협의회 행사운
영비 450

301 일반보전금 594,440 514,440 80,000

14 기타보상금 594,440 514,440 80,000

○택시요금 소액 카드결제 수수료 지원
580,000

1,000,000원*27대

60,000원*10매*6회

60,000원*30매*3회

110,000원*3매*3회

4,500,000원*1식

2,700,000원*1식

50원*20,000매*2회

50,000원*40개소

5,000원*1,000개

70,000원*7명*4회

400,000원*2명*2회

1,500원*1,000부

8,000원*3명*12월*8회

15,000원*30명

145,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통환경개선
단위: 교통행정및지도사업(교통사업특별회계) (단위:천원)

○웃음택시 기사 유니폼 지원 13,000

-웃음택시 기사 유니폼(하복,동복) 지원
13,000

○친절기사, 유공자 시장 표창
1,440

교통안전시설관리(교통사업특별회계) 996,634 926,960 69,674

교통신호등 관리 206,060 145,200 60,860

201 일반운영비 206,060 145,200 60,860

01 사무관리비 9,600 9,600 0

○신호등 전기안전점검 수수료
9,600

02 공공운영비 196,460 135,600 60,860

○교통신호등 전기요금
135,000

○영상 및 신호제어시스템 회선 사용료
6,000

○과속단속(신호+과속)장비 정기검사 수수료 55,460

-속도위반 장비 수수료
13,860

-신호위반 장비 수수료
41,600

승강장 관리 210,600 242,000 △31,400

201 일반운영비 19,600 12,000 7,600

02 공공운영비 19,600 12,000 7,600

○버스승강장 발열벤치 전기요금
11,760

○발열벤치 유지보수비
7,840

401 시설비및부대비 191,000 230,000 △39,000

01 시설비 191,000 230,000 △39,000

○택시승강장 유지관리
16,000

○저상버스 등 승강장 레드존 신설 정비
10,000

○시내버스 승강장 신설 및 유지관리 65,000

-방풍식 승강장 신설
10,000

-유개식 승강장 신설
5,000

-승강장 유지 관리 50,000

○동명동 버스 승강장 환경개선(주민참여예
산) 100,000

주차장 관리 579,974 539,760 40,214

201 일반운영비 129,974 119,760 10,214

01 사무관리비 73,110 62,896 10,214

○공영,임시 주차장 29,020

100,000원*65명*2회

60,000원*6명*4회

30,000원*320개소

12,500,000원*12월*90%

500,000원*12월

1,260,000원*11대

2,080,000원*20대

30,000원*98개소*4개월

80,000원*98개소

4,000,000원*4개소

5,000,000원*2개소

10,000,000원*1개소

5,000,000원*1개소

50,000,000원

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통환경개선
단위: 교통안전시설관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

-동아주차장 주차할인권 구입
1,800

-원형주차장 주차표 구입
6,600

-시직영 유료공영주차장 매표소 및 사무실
운영비 5,880

-잉크,토너 교체 900

-종량제봉투, 청소도구
8,400

-정수기 임대료 1,440

-주차장 안전관리 및 홍보용 현수막 구입
4,000

○급량비 3,200

-각종 행사 축제 등 주차장 관리 근무자 급
량비 3,200

○호남공영주차장 임차료
20,100

○용해동 화물공영주차장 대부료
12,500

○용당동 955-105번지 동네주차장 임차료
8,290

02 공공운영비 56,864 56,864 0

○공공요금 및 제세 33,524

-주차장 전기사용료
17,280

-주차장 상하수도료
864

-공영(유료)주차장 인터넷 회선 사용료
4,148

-공영(유료)주차장 방범용CCTV회선 사용료
11,232

○시설장비유지비 9,180

-주차장 가로등 수리
7,500

-주차장 CCTV 수리 1,680

○동아주차장 신용카드 수수료
960

○호남·동아·행정타운·해안공영주차장 통
합관리센터관리비

10,560

○행정타운주차장 소방안전관리 업무대행료
2,640

401 시설비및부대비 450,000 420,000 30,000

01 시설비 450,000 420,000 30,000

○공영주차장 시설보수 및 관리
50,000

○공영 및 동네주차장 안내판 제작, 보수
10,000

30원*60,000매

30원*110,000매*2개소

70,000원*7개소*12월

150,000원*2개소*3회

150,000원*7개소*8회

20,000원*6개소*12월

50,000원*10개소*8회

8,000원*10명*2식*20일

20,100,000원*1식

12,500,000원*1식

8,290,000원*1식

100,000원*16개소*12월*90%

40,000원*2개소*12월*90%

48,000원*8개소*12월*90%

130,000원*8개소*12월*90%

250,000원*100개*30%

350,000원*8개소*60%

80,000원*12월

220,000원*4개소*12월

220,000원*12월

50,000,000원*1식

500,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통환경개선
단위: 교통안전시설관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

○소규모 동네주차장 조성
30,000

○스마트 무인정산 주차관제시스템 구축
60,000

○죽교동 마을주차장 조성(주민참여예산)
300,000

교통안전시설물확충(교통사업특별회계) 3,661,199 7,745,601 △4,084,402

어린이보호구역 개선 540,000 786,000 △246,000

401 시설비및부대비 540,000 786,000 △246,000

01 시설비 540,000 786,000 △246,000

○어린이 보호구역 정비
300,000

○노인 보호구역 정비 50,000

○보호구역(어린이, 노인) 환경개선
100,000

○어린이보호구역 교통안전시설 정비사업 90,000

-하당초 어린이보호구역 등 2개소 정비
30,000

-석현초 어린이보호구역 정비
30,000

-이로초 어린이보호구역 등 2개소 정비
30,000

신호등 교체 및 신설 1,286,000 1,412,000 △126,000

401 시설비및부대비 1,286,000 1,412,000 △126,000

01 시설비 1,286,000 1,412,000 △126,000

○전국체전 대비 신호교통체계 개선
250,000

○교통신호등 신설 및 이설
217,000

○교통신호등 노후 제어기 교체
50,000

○보행신호등 보조장치(시각장애인용 음향신
호기) 10,000

○교통신호등 응급복구 및 유지관리 보수공
사 200,000

○신호 연동화 체계 구축
30,000

○시내 일원 노후 철주 교체공사
50,000

○온라인 교통신호 제어시스템 유지관리 용
역 20,000

○교통사고 위험 교차로 안전시설 설치
30,000

○어린이보호구역 교차로 알리미 설치
66,000

○교통사고위험지역 다기능 횡단보도 표지판
설치(목포경찰서 교통안전시설 개선)

108,000

10,000,000원*3개소

60,000,000원*1식

300,000,000원

300,000,000원*1식

50,000,000원*1식

100,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

250,000,000원*1식

21,700,000원*10개소

10,000,000원*5개소

1,000,000원*10조

200,000,000원*1식

1,000,000원*30개소

10,000,000원*5개소

20,000,000원*1식

5,000,000원*6개소

22,000,000원*3개소

5,400,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통환경개선
단위: 교통안전시설물확충(교통사업특별회계) (단위:천원)

○교통사고위험지역 과속단속카메라 설치(목
포경찰서 교통안전시설 개선)

105,000

○교통사고위험지역(전방신호등 설치)
105,000

○횡단보도 바닥 LED신호등 설치 45,000

-횡단보도 바닥 LED신호등 설치
45,000

교통안전시설물 설치 1,030,000 1,235,000 △205,000

401 시설비및부대비 1,030,000 1,235,000 △205,000

01 시설비 1,030,000 1,235,000 △205,000

○바로빨리 교통안전시설물 민원처리
100,000

○노후 노면표시(차선 등) 정비
300,000

○목포경찰서 교통안전시설심의 가결사항 교
통안전시설물 정비 80,000

○주정차금지구간 차선도색(목포경찰서 교통
안전시설 개선) 50,000

○교통 사망사고지점 개선사업비
100,000

○이면도로 노후차선 정비
100,000

○교통안전 시설물 정비 및 교통환경 개선사
업 100,000

○하당동 이마트 방면 노면표시 정비(주민참
여) 50,000

○전국체전 대비 교통안전시설 개선
150,000

버스정보시스템(BIS)구축사업 594,796 554,596 40,200

201 일반운영비 179,796 174,596 5,200

02 공공운영비 179,796 174,596 5,200

○광역버스정보시스템 공공요금 137,596

-광역버스정보시스템 정류소(BIT)인터넷 이
용료 63,315

-광역버스정보시스템 정류소 AP인터넷 이용
료 268

-광역버스정보시스템(버스정보센터)전용회
선 이용료 2,376

-광역버스정보시스템 차내장치(OBE) 기지국
간 전용회선 이용료

10,455

-광역버스정보시스템 홈페이지 전용회선이
용료 4,752

-광역버스정보시스템 정류소(BIT) 전기요금
56,430

○시설장비유지비 17,000

35,000,000원*6개소*50%

21,000,000원*5개소

45,000,000원*1식

100,000,000원*1식

300,000,000원*1식

20,000,000원*4회

50,000,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

50,000,000원*1식

150,000,000원*1식

28,050원*209회선*12월*90%

8,250원*3회선*12월*90%

220,000원*1회선*12월*90%

484,000원*2회선*12월*90%

440,000원*1회선*12월*90%

25,000원*209개소*12월*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통환경개선
단위: 교통안전시설물확충(교통사업특별회계) (단위:천원)

-광역버스정보시스템(BIS) 버스정보안내기
및 승강장 QR코드 유지관리

17,000

○버스정보단말기(GNSS) 유지관리
25,200

401 시설비및부대비 415,000 380,000 35,000

01 시설비 415,000 380,000 35,000

○버스정보시스템 유지관리 용역
100,000

○전국체전 대비 버스정보안내기(BIT) 설치
200,000

○버스정보시스템 노후 방화벽 교체
15,000

○버스정보안내기(BIT) 노후 장비 교체
30,000

○대성동 버스정보안내기(BIT) 설치(주민참여)
70,000

예비비 28,500 5,000 23,500

801 예비비 28,500 5,000 23,500

01 일반예비비 28,500 5,000 23,500

○예비비 28,500

지능형 교통체계(ITS) 구축 181,903 253,005 △71,102

201 일반운영비 51,943 51,943 0

02 공공운영비 51,943 51,943 0

○지능형교통체계(ITS) 전기요금
17,205

○지능형교통체계(ITS) 통신요금
34,738

401 시설비및부대비 129,960 170,960 △41,000

01 시설비 129,960 170,960 △41,000

○지능형교통체계(ITS) 유지관리 용역
129,960

행정운영경비(교통행정과) 1,642,019 1,574,404 67,615

인력운영비(교통사업특별회계) 1,579,619 1,526,404 53,215

인력운영비(교통사업특별회계) 1,579,619 1,526,404 53,215

101 인건비 1,579,619 1,526,404 53,215

01 보수 81,083 78,016 3,067

○수당 81,083

-불법주정차 단속원 시간외근무수당
32,055

-불법주정차 관련 교통대책 특별근무 휴일
근무수당(공휴일,명절등)

47,235

-명절종합대책반 휴일근무수당
1,793

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,498,536 1,448,388 50,148

200,000원*85개소

1,500,000원*168대*10%

100,000,000원*1식

200,000,000원*1식

15,000,000원*1대

1,000,000원*30개소

70,000,000원*1식

28,500,000원

59,000원*27개소*12개월*90%

74,800원*43개소*12개월*90%

10,830,000원*12개월

11,130원*8명*30시간*12월

89,460원*11명*48일

89,640원*10명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 행정운영경비(교통행정과)
단위: 인력운영비(교통사업특별회계) (단위:천원)

○불법주정차 단속원 938,898

-기본급 390,085

-직무수당 20,400

-교통비 10,200

-급식비 16,320

-조정수당 20,400

-자녀학비수당 9,266

-상여금 130,029

-근속수당 13,768

-휴일근무수당
139,365

-시간외근무수당
72,573

-연차수당 15,486

-명절휴가비 26,006

-퇴직금 75,000

○주차장관리 인부임 509,490

-기본급 229,462

-직무수당 12,000

-장기근속수당 8,032

-교통비 6,000

-급식비 9,600

-조정수당 12,000

-상여금 76,488

-휴일근무수당
88,811

-시간외근무수당
42,690

-연차수당 9,109

-명절휴가비 15,298

○지능형교통체계(ITS)운영 인부임 50,148

-기본급 22,947

-직무수당 1,200

-교통비 600

-급식비 960

-조정수당 1,200

-상여금 7,649

-휴일근무수당 8,882

-시간외근무수당
4,269

-연차수당 911

-명절휴가비 1,530

기본경비(교통행정과)(교통사업특별회계)(교통사업특별회
계)

62,400 48,000 14,400

1,912,180원*17명*12월

100,000원*17명*12월

50,000원*17명*12월

80,000원*17명*12월

100,000원*17명*12월

463,300원*5명*4회

1,912,180원*17명*4회

1,912,180원*12명*5%*12월

113,860원*17명*4일*12월*150%

14,230원*17명*25시간*12월

91,090원*17명*10일

1,912,180원*17명*40%*2회

25,000,000원*3명

1,912,180원*10명*12월

100,000원*10명*12월

1,912,180원*7명*5%*12월

50,000원*10명*12월

80,000원*10명*12월

100,000원*10명*12월

1,912,180원*10명*4회

113,860원*10명*52주*150%

14,230원*10명*25시간*12월

91,090원*10명*10일

1,912,180원*10명*40%*2회

1,912,180원*1명*12월

100,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

80,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

1,912,180원*1명*4회

113,860원*1명*52주*150%

14,230원*1명*25시간*12월

91,090원*1명*10일

1,912,180원*1명*40%*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 행정운영경비(교통행정과)
단위: 기본경비(교통행정과)(교통사업특별회계)(교통사업특별회계) (단위:천원)

기본경비(교통행정과) 62,400 48,000 14,400

202 여비 62,400 48,000 14,400

01 국내여비 62,400 48,000 14,400

○교통행정 업무추진 관내여비
62,40020,000원*26명*10회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 교통사업특별회계 전체

부서: 자동차등록사무소
정책: 차량등록사업소 운영
단위: 자동차등록 민원서비스 제공(교통사업특별회계) (단위:천원)

자동차등록사무소 570,555 565,209 5,346

차량등록사업소 운영 236,334 238,054 △1,720

자동차등록 민원서비스 제공(교통사업특별회계) 236,334 238,054 △1,720

자동차 관리 66,910 68,630 △1,720

201 일반운영비 40,690 35,690 5,000

01 사무관리비 31,960 26,960 5,000

○일반수용비 30,520

-자동차관리사업 제도변경 교육자료 등 제
작 3,600

-불법자동차(무단방치, 불법구조변경)등 일
제정리 플래카드 제작

2,400

-무단방치 차량 견인 예정 안내 스티커 제작
800

-외국인 통역비(무보험,무단방치 사건처리)
900

-자동차등록 민원서식 제작 등(30종)
5,400

-자동차등록증 보관케이스 제작
10,000

-저공해 자동차 부착 스티커 제작
600

-건설기계 불법주기근절 플래카드 제작
1,320

-건설기계 조종사 면허증 PVC 구입
1,500

-자동차등록 민원실 순번대기표 용지 구입
1,100

-임시번호판 제작 및 구입
600

-차량등록번호 선택시스템 및 순번대기표
수리비 1,000

-방역관련 손소독제, 분무기 구입
1,000

-자동차 업무관련 도서구입
300

○급량비 1,440

-무단방치 및 불법구조변경차량 합동단속
특근매식비 1,440

02 공공운영비 8,730 8,730 0

○공공요금 및 제세 8,730

-자동차관리법 위반자 등기 우편료
4,554

-무보험자동차 송치관리시스템 유지보수비
3,696

-무단방치 공용휴대폰 사용료
480

6,000원*300권*2회

50,000원*24개소*2회

800원*1,000매

100,000원*9회

30,000원*15연*12월

1,000원*10,000매

1,000원*3종*200매

110,000원*6개소*2회

500원*3,000매

110,000원*10박스

1,500원*400매

200,000원*5회

10,000원*100개

30,000원*10권

8,000원*5명*3일*12월

2,530원*150매*12월

308,000원*12월

40,000원*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자동차등록사무소
정책: 차량등록사업소 운영
단위: 자동차등록 민원서비스 제공(교통사업특별회계) (단위:천원)

202 여비 2,340 2,340 0

01 국내여비 2,340 2,340 0

○차량 무단방치 및 무보험 운행 사건처리 관
외여비 900

○자동차관리법 위반차량 지도 단속 여비
1,440

204 직무수행경비 2,400 2,400 0

03 특정업무경비 2,400 2,400 0

○특사경담당공무원
2,400

301 일반보전금 11,200 10,000 1,200

14 기타보상금 11,200 10,000 1,200

○무단방치차량 견인료 지급
2,700

○자동차불법운행 신고자 포상금
1,000

○자동차등록 민원안내도우미 실비보상금
7,500

405 자산취득비 10,280 18,200 △7,920

01 자산및물품취득비 10,280 18,200 △7,920

○민원실 모바일 신분증 확인 단말기
5,280

○문서고 문서보관대 설치
2,000

○사무실(특사경실) 문서보관대 설치
3,000

자동차과태료 부과·징수 169,424 169,424 0

201 일반운영비 160,524 160,524 0

01 사무관리비 42,872 42,872 0

○종합검사 사전 및 기간경과 안내문 제작
5,400

○의무보험 가입 촉구서 제작
504

○검사지연 과태료 감경 고지서 제작
216

○의무보험 미가입 과태료 감경 고지서 제작
576

○자동차 과태료 부과 고지서 제작
2,880

○자동차 과태료 사전통지서 제작
1,000

○과태료 고지서 출력용 레이져 프린터 토너
구입 2,844

○고지서 인라인 출력/봉합기 소모품 구입
948

○영치용 차량 장비수선료 등
1,920

150,000원*2명*3회

20,000원*3명*2일*12월

200,000원*1명*12월

30,000원*90대

100,000원*10명

30,000원*250일*1명

880,000원*6대

200,000원*5개*2개소

300,000원*10개

150원*3,000매*12월

60원*700매*12월

60원*300매*12월

60원*800매*12월

60원*4,000매*12월

100원*10,000매

237,000원*3대*4회

237,000원*1대*4회

160,000원*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자동차등록사무소
정책: 차량등록사업소 운영
단위: 자동차등록 민원서비스 제공(교통사업특별회계) (단위:천원)

○창봉투 제작 3,640

○체납고지서 제작 600

○압류통지서 제작 300

○자동차 과태료 체납 일제정리 플래카드 제
작 1,300

○급량비 2,880

-고질 체납차량 징수업무 추진 특근 매식비
2,880

○신용정보 및 전자압류 이용료
17,000

○번호판 영치 차량 세차비
864

02 공공운영비 117,652 117,652 0

○자동차과태료 부과 징수 우편료 106,860

-등기우편료 75,900

-일반우편료 30,960

○번호판 영치 차량 종합보험(승합)
1,000

○번호판 영치 차량 종합검사료
112

○번호판 영치 차량 유류비(승합)
2,000

○번호판 영치시스템 프로그램 유지보수비
6,000

○번호판 영치 차량 수선 등
1,000

○자동차세 (번호판 영치 차량)
65

○환경개선부담금 (번호판 영치 차량)
135

○공용휴대폰 통신요금 480

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○자동차 과태료 고질 체납자 징수 및 정리
관외 출장여비 2,400

303 포상금 6,500 6,500 0

01 포상금 6,500 6,500 0

○과년도 세외수입 징수 포상금
4,000

○과태료 체납차량 번호판 영치 공무원 포상
2,500

행정운영경비(자동차등록사무소) 334,221 327,155 7,066

인력운영비(교통사업특별회계) 238,717 233,651 5,066

인력운영비 238,717 233,651 5,066

101 인건비 238,717 233,651 5,066

03 공무직(무기계약)근로자보수 209,082 205,438 3,644

130원*28,000개

60원*10,000매

60원*5,000매

50,000원*13개*2회

8,000원*5명*6일*12월

17,000,000원*1식

18,000원*4회*12월

2,530원*2,500매*12월

430원*6,000매*12월

1,000,000원*1대

56,000원*2회

2,000,000원*1대

500,000원*12월

1,000,000원*1식

65,000원*1대

135,000원*1대

40,000원*12월

150,000원*4명*4회

400,000,000원*1%

5,000원*500대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자동차등록사무소
정책: 행정운영경비(자동차등록사무소)
단위: 인력운영비(교통사업특별회계) (단위:천원)

○자동차등록 제증명 업무 보조 42,056

-기본급 23,901

-근속수당 1,196

-상여금 7,967

-연차수당 989

-명절휴가비 1,594

-직무수당 1,200

-교통비 600

-급식비 960

-조정수당 1,200

-출장여비 1,200

-시간외 수당 1,249

○차량관리 업무보조 42,056

-기본급 23,901

-상여금 7,967

-근속수당 1,196

-연차수당 989

-명절휴가비 1,594

-직무수당 1,200

-교통비 600

-급식비 960

-조정수당 1,200

-출장여비 1,200

-시간외 수당 1,249

○과태료 업무보조 82,914

-기본급 47,802

-상여금 15,934

-근속수당 1,196

-연차수당 1,977

-명절휴가비 3,187

-직무수당 2,400

-교통비 1,200

-급식비 1,920

-조정수당 2,400

-출장여비 2,400

-시간외수당 2,498

○특사경 업무보조 42,056

-기본급 23,901

-상여금 7,967

-근속수당 1,196

-연차수당 989

-명절휴가비 1,594

1,991,710원*1명*12월

1,991,710원*1명*5%*12월

1,991,710원*1명*4월

98,850원*1명*10일

1,991,710원*1명*40%*2회

100,000원*1명*12월

50,000원*1명*12회

80,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

20,000원*1명*5회*12월

20,810원*5시간*12월

1,991,710원*1명*12월

1,991,710원*1명*4월

1,991,710원*1명*5%*12월

98,850원*1명*10일

1,991,710원*1명*40%*2회

100,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

80,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

20,000원*1명*5회*12월

20,810원*5시간*1명*12월

1,991,710원*2명*12월

1,991,710원*2명*4월

1,991,710원*1명*5%*12월

98,850원*2명*10일

1,991,710원*2명*40%*2회

100,000원*2명*12월

50,000원*2명*12회

80,000원*2명*12월

100,000원*2명*12회

20,000원*2명*5일*12월

20,810원*5시간*2명*12월

1,991,710원*1명*12월

1,991,710원*1명*4월

1,991,710원*1명*5%*12월

98,850원*1명*10일

1,991,710원*1명*40%*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자동차등록사무소
정책: 행정운영경비(자동차등록사무소)
단위: 인력운영비(교통사업특별회계) (단위:천원)

-직무수당 1,200

-교통비 600

-급식비 960

-조정수당 1,200

-출장여비 1,200

-시간외수당 1,249

04 기간제근로자등보수 29,635 28,213 1,422

○청사관리 인부 26,735

-기본급 20,318

-주휴수당 3,695

-간식비 528

-월차수당 924

-생활임금 보전수당
1,270

○기간제근로자 4대보험 기관부담금 2,900

-국민건강보험부담금
929

-노인장기요양보험부담금
114

-국민연금부담금 1,180

-고용보험부담금 433

-산재보험부담금 244

기본경비(자동차등록사무소)(교통사업특별회계) 95,504 93,504 2,000

기본경비(자동차등록사무소) 95,504 93,504 2,000

201 일반운영비 57,104 55,104 2,000

01 사무관리비 27,546 27,046 500

○일반수용비 21,402

-기본 사무용품 1,600

-복사기 수선비 등 유지관리
1,500

-복사기(토너 및 드럼 구입)
5,760

-복사용지구입 2,760

-레이져프린터 및 팩스토너 구입
3,792

-인증기 소모품 구입(잉크카트리지외)
1,430

-냉온수기 관리비 900

-정화조 청소 300

-자동차등록사무소 화장실 등 청사관리용품
구입(종량제 봉투 등 7종)

1,800

-무인경비 수수료 960

-비데 관리비(민원인용 화장실)
600

100,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

80,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

20,000원*5회*12월

20,810원*5시간*12월

76,960원*1명*22일*12월

76,960원*1명*4일*12월

2,000원*1명*22일*12월

76,960원*1명*12월

105,760원*1명*12월

26,204,160원*3.545%

928,000원*12.27%

26,204,160원*4.5%

26,204,160원*1.65%

26,204,160원*0.929%

100,000원*16명

500,000원*3대

480,000원*3대*4회

23,000원*10박스*12월

237,000원*4대*4회

143,000원*10박스

25,000원*3대*12월

20원*15,000L

150,000원*12월

80,000원*12월

25,000원*6대*4월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자동차등록사무소
정책: 행정운영경비(자동차등록사무소)
단위: 기본경비(자동차등록사무소)(교통사업특별회계) (단위:천원)

○급량비 6,144

-자동차등록업무 추진 특근 매식비
6,144

02 공공운영비 29,558 28,058 1,500

○공공요금 및 제세 14,258

-전화사용료 600

-민원인 전용 인터넷 사용료
898

-전기사용료 9,600

-상하수도 사용료 2,400

-자동차등록사무소 민원공무원 업무배상 공
제 400

-유선방송 사용료 360

○시설장비유지비 15,300

-건물 및 주차장 유지 5,000

-CCTV 유지보수비 2,100

-무정전 전원장치(UPS) 배터리 교체
2,000

-민원실 에어컨 유지보수
600

-민원용 화장실 유지보수
600

-청사내 수목 관리(전정)
3,000

-민원실 1,2층 복도 도색작업
2,000

202 여비 38,400 38,400 0

01 국내여비 38,400 38,400 0

○자동차등록업무 추진 관내여비
38,400

8,000원*16명*4회*12월

50,000원*1대*12월

37,400원*2회선*12월

800,000원*12월

200,000원*12월

400,000원*1회

30,000원*1대*12월

5,000,000원*1식

300,000원*7대

2,000,000원*1식

100,000원*6대

200,000원*3개소

1,500,000원*2회

2,000,000원*1식

20,000원*16명*10회*12월


